АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

2015 г. №
г. Барнаул

О проведении краевого педагогического Ма
рафона «ДОУ Здоровья Алтайского края»

В целях поддержки инновационного движения педагогических работни
ков дошкольных образовательных организаций в Алтайском крае, повышения
уровня профессиональной компетентности педагогов дошкольных образова
тельных учреждений в вопросах планирования и организации разных видов об
разовательной деятельности с детьми дошкольного возраста и презентации до
стижений в здоровьесберегающей деятельности учреждений дошкольного обра
зования
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 17,03 по 19.03 2015 краевой педагогический Марафон
«ДОУ Здоровья Алтайского края».

2. Утвердить программу краевого педагогического Марафона «ДОУ
Здоровья Алтайского края» (приложение 1)

3. Координатором краевого педагогического Марафона «ДОУ Здоровья
Алтайского края» назначить Беляеву Л.В., доцента кафедры дошкольного обра
зования АКИПКРО.

4. Начальнику автохозяйства Главного управления (Кригер ИА.И.) обес
печить сопровождение автотранспорта на период проведен краевого педагоги
ческого Марафона «ДОУ Здоровья Алтайского края» по отдельному графику.

5. Утвердить смету проведения краевого педагогического Марафона
«ДОУ Здоровья Алтайского края» (приложение 2)

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника Главного
управления М.В. Дюбенкова

Орлова Светлана Анатольевна, 35-45-24

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу Главного управления
от « Of» 0 3 .  2015 г. №

Программа
проведения краевого педагогического Марафона «ДОУ Здоровья Алтайского

края»

Дата проведения; 17.03- 19.03. 2015г.
Количество участников: 250 человек

Дата проведе
ния

№ ДОО, адрес,
телефон

Тема деятельности Приглашаемая
категория

17 марта 2015 год
9.30-13.30

Проезд;
авт. 17; трам-
вай.№7;
Газель75,
47,18. Оста
новка: Новая
лента.

МБДОУ «Дет
ский сад №266
Индустриального
района,
г. Барнаула
Проезд Южный
Власихинский 24
Т. 538-504

ТЕМА: Введение федерального
государственного образователь
ного стандарта дошкольного об
разования в дошкольных образо
вательных организациях Алтай
ского края

9.30 -  10.00 Регистрация участ
ников.
10.00-10.20 Открытие педагоги
ческого марафона.
М.В. Прохода, начальник отдела
дошкольного образования Глав
ного управления образования и
молодежной политики Алтай
ского края, Л.В. Беляева, доцент
кафедры дошкольного образова
ния АКИПКРО.
10.20 - 12.00 Конференция: «Опыт
введения федерального государ
ственного образовательного стан
дарта дошкольного образования в
дошкольных образовательных ор
ганизациях Алтайского края».
12.00-12.30: Презентация матери
алов выставки инновационных
продуктов ДОО, входящих в ин
новационную инфраструктуру
Алтайского края, образователь
ных достижений участников кра
евого профессионально -  педаго
гического сетевого сообщества
«ДОУ Здоровья Алтайского
края».
12.30-13.10 Мастер -  классы; Ис-
пользование информационно -

Заведующие
ДОО, замести
тели заведую
щих по УВР, ин
структоры по
физической
культуре, воспи
татели

коммуникационных технологий в
образовательном процессе ДОО
13.10-13.30 Рефлексия

14.30-16.30
Проезд:
Авт. 55,109,
108,2;
Трамвай 7;
Газель 33,56
Остановка
Солнечная

АНО ЦДО «Пи-
лигрим-Т» Центр
семьи и детства
«Имка»
Змеиногорский
тракт 80
Тел.55-77-03

Презентационная площадка:
«Психолого -  педагогическое со
провождение детей в дошкольной
образовательной организации в
условиях реализации ФГОС ДО»
14.30-15.00: Регистрация участни
ков.
15.00-15.25 Учет особенностей
психофизиологического развития
детей дошкольного возраста при
проектировании основной образо
вательной программы ДОО»
(Е.В. Колтыгина, доцент кафедры
мед.знаний и БЖ к.псхл.н., зав.
УНИЛ здоровьесберегающих тех
нологий в образовании АЛТГПУ)
15.25-16.00 Деятельность до
школьной образовательной орга
низации по сохранению и укреп
лению здоровья детей с использо
ванием программ «Сонатал»,
«Интоника», «Здравствуй», «Зо
лотой Ключик» (М.В. Протопова,
практический психолог, С.В. Ко
лодезная, Ю. Юрданова, зам. ди
ректора)
16.00-16.20 Создание развиваю
щей предметно -  пространствен
ной среды для реализации совре
менных образовательных про
грамм (О.Н. Жданова, исполни
тельный директор)
- Рефлексия___________________

Заведующие
ДОУ, замести
тели заведую
щих по УВР, ин
структоры по
физической
культуре, воспи
татели

18 марта 2015 год
9.30-13.00
Проезд:
Авт.39, 1;
трамвай: 1,2
Остановка
Озерная

МБДОУ ЦРР -
«Детский сад
№209»
Ленинского рай
она, г. Барнаула,
ул. Монтажников
7.
Тел.; 48-79-71

Презентационная площадка: по
теме: «Разнообразие подходов в
решении задач сохранения и
укрепления здоровья детей в усло
виях реализации федерального
государственного образователь
ного стандарта дошкольного об
разования»
9.30 -  10.00 Регистрация участни
ков
10.00-10.40 Квест-игра «Путеше
ствие с мастерами Здоровья»
(Е. Райх, воспитатель подготови
тельной к школе группы)
10.40-12.00 Круглый стол: «Раз-
нообразие подходов в решении

Заведующие
ДОУ, заме
стители заве
дующих по УВР,
инструкторы по
физической
культуре, воспи
татели

задач сохранения и укрепления
здоровья детей в условиях реали
зации федерального государ
ственного образовательного стан
дарта дошкольного образования»
- Реализация образовательной об
ласти «Физическое развитие» в
соответствии с требованиями
ФГОС ДО (Л.В. Баева, зам. зав по
BMP МБДОУ ЦРР «Детский сад
№209» г. Барнаула)
- «Приобщение участников обра
зовательных отношений к здоро
вому образу жизни в условиях
партнерства детского сада с соци
умом" (Е.В. Кобрысева, ст. воспи
татель МБДОУ «Детский сад
№12» г. Заринска)
- Создание оптимальных условий,
способств)тощих реализации об
разовательной области «Физиче
ское развитие» основной образо
вательной программы (Н.П. Кам-
барова, зав. МБДОУ «Благове
щенский центр развития ребенка -
детский сад «Журавушка»)
- Виртуальное путешествие по
страницам рабочей программы
«Алтайские дошколята -  туристы
-  краеведы» (Н.А. Марсакова, ст.
воспитатель МБДОУ «Детский
сад№58»г. Барнаула)
12.00 - Рефлексия.______________

15.00-17.00
Проезд; авто
бус 17,35,10;
троллейбус 7.
Остановка:
Волгоградская

МБДОУ «Дет
ский сад
№ 260»
г. Барнаул ул.
Новгородская, 24
Тел.:53-62-66; 53-
62-65.

Презентационная площадка:
«Единое образовательное про
странство: ДОО и семья»
15.00-15.30 Регистрация участни
ков;
15.30- 15.50 Презентация проекта:
«Сохранение и укрепление психо
логического здоровья детей в
условиях игровых детско-роди
тельских тренингов» (О.В. Фи
липпова, педагог-психолог);
15.50-16.30 Совместная спор
тивно-театрализованная деятель
ность педагогов-детей-родителей
«В гостях у сказки» (В.Н. Попова,
инструктор по физической куль
туре, М.А. Берг, музыкальный ру
ководитель)
16.30-16.40 Рефлексия._________

Заведующие
ДОУ, заме
стители заве
дующих по УВР,
инструкторы по
физической
культуре, педа
гоги -  психоло
ги, воспитатели

19 марта 2015 год

9.00-12.30
Проезд:
Автобус! 7,
35, 20, 53
Трамвай 2
Ост. Цветоч
ная

МАДОУ «Дет
ский сад
№ 250»
Индустриального
района
Ул. Сиреневая 5.
Тел.: 42-65-98

Презентационная площадка: Реа
лизация образовательной области
«Физическое развитие» средства
ми проектной деятельности
9.00 -  9.30 Регистрация участни
ков
9.30-9.40 Презентация проекта «К
здоровью через народные тради
ции» (В.В. Головацкая, ст. воспи
татель);
Педагогическая мастерская
«Формирование у детей дошколь
ного возраста мотивации и навы
ков здорового образа жизни через
традиции и ценности националь
ной культуры в области здоро
вья»:
9.40-10.05 Познавательная непо
средственно образовательная дея
тельность в старшей группе с ис
пользованием интерактивных
технологий «Нет милей и родней
милой баньки моей» (Е.В. Боча
рова, воспитатель);
10.05-10.30 «Солнечный круг» -
совместная образовательная дея
тельность педагога с детьми
старшей группы с элементами те
атрализации по мотивам русских
народных праздников, традиций,
песен (Л.С. Рубцова);
10.30-11.00 Праздник на воде
«Ой вы гой-еси добры молодцы,
красны девицы» (Е.В. Ермолич,
инструктор по физической куль
туре);
11.00-12.00 Коммуникативно-ори
ентированная развивающая пред
метно - пространственная среда
физического развития дошколь
ника (Т.А. Петрова, заведующий);
12.00-12.10 Рефлексия;
12.10-12-30. Закрытие педагоги
ческого Марафона.

Заведующие
ДОУ, заме
стители заве
дующих по УВР,
инструкторы по
физической
культуре, воспи
татели